PAGE
5

	UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Phước, ngày 19 tháng 5  năm 2025

TỔNG HỢP
Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh

 Bình Phước từ năm học 2025-2026 đến năm học 2030-2031
Thực hiện Công văn số 1924/UBND-TH ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh về việc phân công nhiệm vụ chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) được UBND tỉnh giao xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2025-2026 đến năm học 2030-2031 tham mưu UBND tỉnh trình tại kỳ họp HĐND tỉnh.
Ngày 07/5/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Công văn số 1572/SGDĐT-VP về việc góp ý dự thảo dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2025-2026 đến năm học 2030-2031 (dự thảo Nghị quyết)

Nay, Sở GD&ĐT đã nhận được các ý kiến góp ý của các cơ quan đơn vị gửi và Sở GD&ĐT tổng hợp tiếp thu, ghi nhận và sửa đổi, bổ sung hoàn thiện dự thảo Nghị quyết. Cụ như sau:
	STT
	Nội dung góp ý của cơ quan, đơn vị
	Ý kiến Sở Giáo dục và
 Đào tạo

	1
	 Sở Tài chính: Công văn số 1449/STC-HCSN ngày 09/5/2025
   - Cơ bản thống nhất với dự thảo Nghị quyết
   - Tại khoản 3, Điều 2  điều chỉnh thành: “Mức thu trên đã bao gồm tiền lương của các hợp đồng hỗ trợ phục vụ không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước theo quy định”
	Tiếp thu ý kiến góp ý và điều chỉnh, bổ sung

	2
	    Sở Y tế: Công văn số 2730/SYT-KHTC ngày 09/5/2025

 - Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	3
	    Sở Tư pháp: Công văn số 1105/STP-PC ngày 13/5/2025
    1. Đối với thể thức dự thảo Nghị quyết

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉnh sửa lại dự thảo Nghị quyết theo mẫu số 17 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 78/202025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Đối với nội dung dự thảo Nghị quyết

a) Tại căn cứ pháp lý thứ 1, 2 dự thảo Nghị quyết đề nghị chỉnh sửa lại như sau cho phù hợp vì các văn bản mà Sở Giáo dục và Đào tạo viện dẫn đều đã hết hiệu lực thi hành, cụ thể:

“Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;”.

b) Tại khoản 1 Điều 1 đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉnh sửa lại như sau cho phù hợp, cụ thể:

“1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2025-2026 đến năm học 2030-2031.”.

c) Đối với nội dung quy định về nội dung, mức thu quy định tại Điều 2 dự thảo Nghị quyết đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.
d) Tại phần nơi nhận
- Tại gạch đầu dòng thứ 2 đề nghị chỉnh sửa lại như sau cho phù hợp với tên gọi của cơ quan, đơn vị nhận văn bản, cụ thể như sau: “- Cục KTVB&QLXLVPHC (Bộ Tư pháp);”.

- Tại gạch đầu dòng thứ 10 đề nghị chỉnh sửa lại như sau cho phù hợp, cụ thể: “Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh”.

	4
	UBND thị xã Bình Long: Công văn số 1725/UBND-VX ngày 13/5/2025
- Thống nhất với dự thảo

	5
	UBND huyện Đồng Phú: Công văn số 1900/UBND-VX ngày 14/5/2025
- Thống nhất với dự thảo

	6
	THPT Hùng Vương: Công văn số 120/CV-THPTHV ngày 08/5/2025

- Thống nhất với dự thảo

	7
	THCS&THPT Tân Tiến: Báo cáo số 48/BC-THCS&THPT ngày 08/5/2025

- Thống nhất với dự thảo

	8
	Phòng GD&ĐT Đồng Phú: Công văn số 216/PGDĐT-KT ngày 13/5/2025

- Thống nhất với dự thảo

	9
	Phòng GD&ĐT Đồng Xoài: Công văn số 654/PGDĐT-KT ngày 15/5/2025

   1. Đối với dự thảo Nghị quyết và Tờ trình

   Tại khoản 1, Điều 2: Khoản thu phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp

   - Cấp tiểu học: Tiền phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp tiểu học thu ít hơn cấp THCS, cấp THPT là chưa hợp lí vì học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Đồng Xoài đều học 2 buổi/ngày nên chi phí thuê người quét dọn phòng học, nhà vệ sinh thực tế nhiều hơn cấp THCS, cấp THPT. Mặt khác, mức chi trả tiền thuê mướn nhân công lao động vệ sinh theo quy định chung cũng phải tăng lên (do mức lương cơ sở tăng) trong khi dự thảo quy định mức thu quỹ phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp đối với cấp tiểu học không tăng so với Nghị quyết 10 là chưa phù hợp. Do vậy đề xuất mức thu quỹ phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp đối với cấp tiểu học tối đa là 45.000 đồng/tháng/HS đối với các trường vùng thành thị (phường).

   - Cấp học mầm non: Trường mầm non trẻ học bán trú cả ngày và mỗi lớp đều có khu vực vệ sinh dành cho trẻ trai và trẻ gái nên nhu cầu sử dụng giấy vệ sinh và các chất tẩy rửa...nhiều nên chi phí thuê lao công và mua sắm đồ dùng để vệ sinh trường, lớp cao, do vậy quy định mức thu 35.000đ/tháng/HS không đủ để thực hiện. Đề nghị tăng mức thu Quỹ phục vụ học tập, vệ sinh trường, lớp cấp học mầm non lên tối đa là 45.000đ/tháng/HS đối với các trường vùng thành thị (phường).

    2. Các nội dung góp ý khác

   - Nhu cầu phát triển năng khiếu đối với học sinh tiểu học là rất lớn, ngoài quy định tại Điều 2, mục 5 về mức giá dịch vụ phát triển năng khiếu trẻ đối với cấp học mầm non, đề nghị Sở GD&ĐT xem xét quy định bổ sung cho cấp học tiểu học được triển khai các dịch vụ phát triển năng khiếu: Bơi lội, Aerobic, Anh văn, tin học, học vẽ, học đàn, các môn võ...

    - Theo qui định trường mầm non không tổ chức ăn sáng cho trẻ, tuy nhiên do nhu cầu của cha mẹ học sinh nên hầu hết các trường trên địa bàn thành phố Đồng Xoài tổ chức cho trẻ ăn sáng tại trường. Để đáp ứng nhu cầu của cha mẹ trẻ và nhà trường có căn cứ để thực hiện khoản thu phục vụ bữa ăn sáng cho trẻ, đề nghị Sở GD&ĐT xem xét bổ sung nội dung thu này vào dự thảo Nghị quyết.

   - Về nội dung dịch vụ, trong đó có dịch vụ dạy tiếng Anh trong các nhà trường, cụ thể: mức thu như dự thảo chỉ đủ chi trả cho giáo viên tiếng Anh là người Việt Nam dạy, do đó cần phải quy định mức thu cho người nước ngoài dạy tiếng Anh trong nhà trường, nhất là trong bối cảnh đẩy mạnh đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong nhà trường (hiện nay nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước đã có quy định cụ thể nội dung này.
	Ghi nhận ý kiến góp ý, Sở GD&ĐT kết hợp với góp ý của Sở Tài chính, điều chỉnh bổ sung

	10
	THPT Nguyễn Hữu Cảnh: Công văn số 165/CV- THPTNHC ngày 15/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	11
	THCS&THPT Đăng Hà: Công văn số 116/CV- THCS& THPTĐH ngày 13/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	12
	DTNT THCS&THPT Bù Gia Mập: Báo cáo số 129/BC-DTNTBGM ngày 14/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	13
	THPT chuyên Bình Long: Báo cáo số 35/BC-CBL ngày 13/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	14
	THPT Thanh Hòa: Báo cáo số 54/BC-THPT ngày 15/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	15
	THCS&THPT Đăk Mai: Báo cáo số 223/BC-ĐM ngày 15/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	16
	Sở Dân tộc và Tôn giáo: Công văn số 318/SDTTG-CSDT ngày 16/5/2025

 - Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	17
	THCS&THPT Đồng Tiến: Báo cáo số 174/BC-ĐM ngày 15/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	18
	THPT TX Bình Long: Công văn số 120/THPTBĐ ngày 15/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	19
	THPT Lộc Ninh: Công văn số 221/THPTLN ngày 15/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	20
	THPT Lê Quý Đôn: Báo cáo số 117/THPTLQĐ ngày 15/5/2025

- Thống nhất với dự thảo
	Ghi nhận, thống nhất

	21
	UBND thành phố Đồng Xoài: Công văn số  2587/UBND-VX ngày 16/5/2025

1. Cơ bản thống nhất với dự thảo Nghị quyết
2. Đối với dự thảo Nghị quyết và Tờ trình

* Tại khoản 1, Điều 2: Khoản thu phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp

   - Cấp tiểu học: Tiền phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp tiểu học thu ít hơn cấp THCS, cấp THPT là chưa hợp lí vì học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Đồng Xoài đều học 2 buổi/ngày nên chi phí thuê người quét dọn phòng học, nhà vệ sinh thực tế nhiều hơn cấp THCS, cấp THPT. Mặt khác, mức chi trả tiền thuê mướn nhân công lao động vệ sinh theo quy định chung cũng phải tăng lên (do mức lương cơ sở tăng) trong khi dự thảo quy định mức thu quỹ phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp đối với cấp tiểu học không tăng so với Nghị quyết 10 là chưa phù hợp. Do vậy đề xuất mức thu quỹ phục vụ học tập, vệ sinh trường lớp đối với cấp tiểu học tối đa là 45.000 đồng/tháng/HS đối với các trường vùng thành thị (phường).

   - Cấp học mầm non: Trường mầm non trẻ học bán trú cả ngày và mỗi lớp đều có khu vực vệ sinh dành cho trẻ trai và trẻ gái nên nhu cầu sử dụng giấy vệ sinh và các chất tẩy rửa...nhiều nên chi phí thuê lao công và mua sắm đồ dùng để vệ sinh trường, lớp cao, do vậy quy định mức thu 35.000đ/tháng/HS không đủ để thực hiện. Đề nghị tăng mức thu Quỹ phục vụ học tập, vệ sinh trường, lớp cấp học mầm non lên tối đa là 45.000đ/tháng/HS đối với các trường vùng thành thị (phường).

 2. Các nội dung góp ý khác

   - Nhu cầu phát triển năng khiếu đối với học sinh tiểu học là rất lớn, ngoài quy định tại Điều 2, mục 5 về mức giá dịch vụ phát triển năng khiếu trẻ đối với cấp học mầm non, đề nghị Sở GD&ĐT xem xét quy định bổ sung cho cấp học tiểu học được triển khai các dịch vụ phát triển năng khiếu: Bơi lội, Aerobic, Anh văn, tin học, học vẽ, học đàn, các môn võ...

   - Theo qui định trường mầm non không tổ chức ăn sáng cho trẻ, tuy nhiên do nhu cầu của cha mẹ học sinh nên hầu hết các trường trên địa bàn thành phố Đồng Xoài tổ chức cho trẻ ăn sáng tại trường. Để đáp ứng nhu cầu của cha mẹ trẻ và nhà trường có căn cứ để thực hiện khoản thu phục vụ bữa ăn sáng cho trẻ, đề nghị Sở GD&ĐT xem xét bổ sung nội dung thu này vào dự thảo Nghị quyết.

   - Về nội dung dịch vụ, trong đó có dịch vụ dạy tiếng Anh trong các nhà trường, cụ thể: mức thu như dự thảo chỉ đủ chi trả cho giáo viên tiếng Anh là người Việt Nam dạy, do đó cần phải quy định mức thu cho người nước ngoài dạy tiếng Anh trong nhà trường, nhất là trong bối cảnh đẩy mạnh đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong nhà trường (hiện nay nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước đã có quy định cụ thể nội dung này).
	Ghi nhận ý kiến góp ý, Sở GD&ĐT kết hợp với góp ý của Sở Tài chính, điều chỉnh bổ sung

Kết quả tổng hợp có 21 cơ quan, đơn vị góp ý, Sở GD&ĐT đã ghi nhận, tiếp thu và chỉnh sửa./.
PAGE